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Qisqacha mazmuni. Ushbu maqolada maktab bitiruvchilarining fizika 

fanidan bilimlarini baholashda yaratiladigan test topshiriqlarining mazmun va 

mohiyatida Blum taksonomiyasining ahamiyati tahlil qilingan.  

Kalit so‘zlar: Blum taksonomiyasi, kognitiv soha, affektiv soha, psixomotor 

soha, bilish, tushunish, tatbiq, tahlil, sintez, baho berish. 

  

1. Kirish 
Ma’lumki, ta’lim jarayoni murak-

kab va o‘ziga xos bo‘lib, u quyidagi 
asosiy tarkibiy qismdan tashkil topgan:   
- O‘quv dasturlari, rejalari va ta’lim 
standartlari (curriculum), 
- O‘quv materiallari va o‘qitish 
metodikasi (pedagogy).  
- Baholash mezonlari (assessment). 

Ta’limning bu uchta tarkibiy qismi 
bir–biriga uzviy bog‘liq bo‘lib, o‘quv 
dasturlari va rejalari ta’lim maq-
sadlarini belgilaydi, shu maqsadlarga 
mos ravishda o‘qitish metodikasi va 
o‘quv materiallari saralanadi. Baholash 
mezonlari esa ta’lim tizimini o‘z oldiga 
qo‘ygan maqsadlarga qay darajada 
erishganligi haqida ma’lumot beradi 
[1].   

Ta’lim muassasalaridagi o‘quvchi 
va talabalarning bilimi, malakasi va 
kompetensiyalarini tartibga solish va 
tizimlashtirish, ularda ta’lim olish 
samaradorligining oshishiga olib 
keladi. Bunday tizimlashtirish nazari-
yalaridan birini 1956-yilda Chikago 
universiteti psixologi va pedagogi 
Benjamin Samuel Blum va u bilan birga 

ishlagan bir guruh olimlar tomonidan 
ishlab chiqilgan [1,2]. Ular ta’limni 
quyidagi uchta sohaga bo‘lishni tavsiya 
qilishdi.  
1. Kognitiv soha (cognitive domain) 
- shaxsning aqliy qobiliyati va 
bilimlarini o‘zlashtirishni o‘z ichiga 
olgan sohadir. Bilimlarni baholash bu 
sinaluvchining kognitiv sohasiga beril-
gan bahodir [1, 2].  
2. Affektiv soha (affective domain) – 
insonning his-tuyg‘ulari va munosa-
batlarini ifodalovchi sohadir. Sina-
luvchining ijodiy qobiliyatlarini baho-
lash bu affektiv sohani baholashdir  
[3, 5]. 
3. Psixomotor soha (psychomotor 
domain) – qo‘l mehnati va fizik 
qobiliyatlarni o‘z ichiga olgan sohadir. 
Qo‘l mehnati bilan bajariladigan ijodiy 
bilimlar baholanadi [1, 4].  

B.S. Blum o‘quvchilarning aqliy 
qobiliyatlari va bilimlarini o‘zlash-
tirishni o‘z ichiga olgan soha – kognitiv 
sohani baholash uchun o‘z nazariyasini 
taklif qildi. Bu nazariya pedagogika 
fanida Blum taksonomiyasi deb 
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nomlanadi. Blum taksonomiyasi ta’lim 
maqsadlarini murakkablik va o‘ziga 
xoslik darajalariga tasniflash uchun 
foydalaniladigan modellar to‘plamidan 
iborat. Blum taksonomiyasi o‘quvchi-
larning ta’lim olishdan maqsadlari, 
ularni ta’limga to‘g‘ri yo‘naltirish va 
maqsadga qanchalik darajada erish-
ganligini baholashga xizmat qiladi [5]. 
Ushbu maqolada o‘quvchilarning fizika 
fanini o‘zlashtirish darajasini aniqlash 
uchun Blum taksonomiyasi asosida 
misol va masalalar shakllantirish va 
ularning mazmun-mohiyati tahlili 
haqida mulohaza yuritiladi. 

Blum taksonomiyasining kognitiv 
sohasi quyidagi 6 ta darajani o‘z ichiga 
oladi [2]. 
1. Bilish (Knowledge) – dalillarga 
asoslangan ma’lumotlarni eslash. 

Blum taksonomiyasining bu dara-
jasida o‘quvchi o‘rganilayotgan mate-
rialni, aniq faktlardan yaxlit nazariyaga 
qadar eslab qolish va takrorlashni 
anglatadi [1, 2]. O‘quvchilar atamalar 
va asosiy tushunchalarni, aniq faktlar-
ni, usul va tartiblarni, qoida va tamoyil-
larni biladi (eslab qoladi va takrorlay-
di). Birinchi bosqichda o‘quvchilar 
nafaqat ma’lumotni idrok etadi, balki 
faoliyat obyekti haqida umumiy 
tasavvurni shakllantiradi. 
Eslash darajasiga misollar: 
 O‘quvchi trayektoriya ta’rifini 
aytib beradi. 
 O‘quvchi erkin tushish tezlani-
shining son qiymatini biladi. 
 O‘quvchi Avogadro sonining qiy-
matini biladi. 
 Dars oxirida o‘quvchi yorug‘lik 
tezligining qiymatini aytib beradi. 

2. Tushunish (Comprehension) – 
Olingan bilimni talqin qilish, ma’lu-
motlarni haqiqiy tamoyillardan farq 
qiladigan tarzda boshqa shakllarga 
o‘tkazish yoki tadqiq qilish [2].  

Blum taksonomiyasining bu dara-
jasida o‘quvchi tushunish, anglash 
bilan bog‘liq asosiy tushunchalarni 
(ma’lumotlarni bir shaklidan bosh-
qasiga (masalan, og‘zaki shakldan 
raqamli yoki majoziy shaklga) o‘zgar-
tira oladi, olingan ma’lumotlarni 
sharhlaydi, faktlar, qoidalar, tamoyil-
larni tushunadi) shakllantiradi. 
Tushunish darajasiga misollar: 
 O‘quvchi jismning to‘g‘ri chiziqli 
tekis harakat tezligini hisoblay oladi. 
 O‘quvchi moddalarning agregat 
holatini farqlay oladi. O‘quvchi mod-
dalarning elektr o‘tkazuvchanligini 
tushuntira oladi.  
 O‘quvchi elektromagnit to‘lqinlar-
ning xossalarini tushuntira oladi. 
 O‘quvchi interferensiya hodisasi-
ni tushuntirib bera oladi. 
 O‘quvchi radioaktiv parchalanish-
da moddalarning tartib raqami qanday 
o‘zgarishini tushuntira oladi. 

3. Tatbiq (Application) – yangi 
muammolarni tanish bo‘lgan tamoyil-
lar va umumlashtirishlar orqali yecha 
olish [2].  

O‘quvchilar o‘z bilim va malakalarini 
ma’lum masalani yechishga yo‘naltira-
di. Qo‘llash darajasi Blum taksonomi-
yaning “mahsuldor faoliyat” bosqichi 
hisoblanadi. Ya’ni bu daraja no-
standart vazifalarda va yangi notanish 
holatlarda o‘rganilgan bilimlarni qo’l-
lay olish qobiliyatini anglatadi. 

Tatbiq darajasiga misollar: 
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 O‘quvchilar Nyutonning ikkinchi 
qonunidan foydalanib jismning tezla-
nishini topa oladi. 
 O‘quvchilar Shtayner teoremasini 

aylanma harakat qilayotgan jismga 
tatbiq qila oladi. 
 O‘quvchilar issiqlik balans teng-

lamasini turli vaziyatlarda qo‘llay 
oladi. 
 O‘quvchi Kirxgoff qoidalarini turli 

murakkablikdagi tarmoqlangan zanjir-
ning istalgan qismidagi elektr yurituv-
chi kuchlarni aniqlay oladi. 
 O‘quvchi termoyadro reaksiyala-

rini tuza oladi.  
4. Tahlil (Analysis) – bu muam-

moning tuzilishini tushunish uchun 
ma’lumotlarni asosiy elementlarga 
bo‘lish, bo‘lingan qismlarning xusu-
siyatlarini va ular orasidagi bog‘liqlikni 
aniqlay olish qobiliyatidir [2]. O‘quv-
chilar bu darajada turli qismlar 
o‘rtasidagi munosabatlarni tushunadi, 
tanqidiy fikrlay oladi va ma’lumotlarni 
tahlil qila oladi. 

Tahlil darajasiga misollar: 
 Dars oxirida o‘quvchi qiya tekis-

likda harakatlanayotgan jismga ta’sir 
etuvchi kuchlarni tahlil qila oladi. 
 O‘quvchilar avtomobil g‘ildirak-

lariga tushayotgan bosimni hisoblay 
oladi va og‘irlik kuchini avtomobil 
g‘ildiraklaridagi taqsimotini tahlil qila 
oladi. 
 O‘quvchi termodinamikaning bir-

inchi qonunini izojarayonlarga tatbiq 
qila oladi.O‘quvchi tarmoqlangan 
zanjirning turli qismlarida ajralgan 
issiqlik miqdorlarini tahlil qila oladi.  

5. Sintez (Synthesis) – O‘quvchi-
larning muammoni tarkibiy qismlarni 
yangicha shaklda birlashtirish asosida 
yangi ma’lumotlar olish, muammoning 

yangi yechimini taklif qilish qobiliyati 
[2]. 

Blum taksonomiyasining bu dara-
jasida o‘quvchilarda ijodkorlik, yara-
tuvchanlik, loyihalashtirish qobiliyati 
shakllanadi. 

Sintez darajasiga misollar: 
 O‘quvchi avtomobilning tezligini 

boshqa inersial sanoq sistemasiga 
nisbatan tezligini aniqlay oladi. 
 O‘quvchi ideal gaz bosimini uning 

haroratiga bog‘liqlik grafigidan ideal 
gazning ichki energiyasini hisoblay 
oladi. 
 O‘quvchi termoyadro reaksiya-

laridan hosil bo‘lgan yangi yadroning 
xususiyatlarini aniqlay oladi.   

6. Baholash (Evaluation) - Ichki 
yoki tashqi mezonlar asosida holat, 
voqea-hodisalarga baho berish, masala 
yuzasidan mulohazalar yuritish, man-
tiqiy yoki falsafiy nuqtayi nazardan 
yondashish [2]. 
Baholash darajasiga misollar: 

O‘quvchi sun’iy yo‘ldoshning orbi-
taga chiqa olish qobiliyatini baholay 
oladi. 
 O‘quvchi gidravlik press yordami-

da yukni ko‘tara olish imkoniyatini 
hisoblaydi. 
 O‘quvchi ideal gazning izoja-

rayonlarda bajargan ishini taqqoslay 
oladi. 

Yuqoridagi misollardan ko‘rinib 
turibdiki, har bir fizik jarayonlar Blum 
taksonomiyasining ma’lum bir bos-
qichiga to‘g‘ri keladi. 2000-yilda Blum 
taksonomiyasining barcha darajalarini 
M. Pol tomonidan [6] quyidagicha 
o‘zgartirish taklif qilindi (1-Rasm) . 
 Eslash (Remembering); 
 Tushunish (Understanding); 
 Qo‘llash (Applying); 
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 Tahlil qilish (Analyzing); 
 Baholash (Evaluating); 
 Yaratish (Creating). 
Blum taksonomiyasidagi kognitiv 

darajalarning dastlabki to‘rtta bosqich 
ketma-ketligi (eslash, tushunish, tatbiq 
va tahlil) M. Pol taklif qilgan kognitiv 
darajalar bilan mazmunan va shaklan 
juda o‘xshash, ammo oxirgi ikkita 
daraja ketma – ketligi farq qiladi (Blum 
taksonomiyasining 6-o‘rinda joylash-
gan baho berish (Evalution) Pol yangi 
taklif qilgan taksonomiyada (1-Rasm) 
5-o‘rinda turibdi. Baholash (Eva-
luating) Blum taksonomiyasining  

5-o‘rinda turgan sintez (Synthesis) Pol 
taklif qilgan yangi taksonomiyaning 6-
o‘rinda yaratish (Creating) joylash-
gan). Blum taksonomiyasini ta’limning 
quyi bosqichidan (maktabgacha ta’lim-
dan) yuqori bosqichigacha tatbiq qilish 
maqsadga muvofiq. Kognitiv darajaga 
qanchalik erishilganligini baholash, 
ta’lim rivojlanishi uchun juda ahami-
yatlidir. Blum taksonomiyasida kogni-
tiv darajalar asosan nomni ifodalovchi 
ot so‘z turkumidan iborat bo‘lgan 
bo‘lsa, yangi taksonomiyada esa jara-
yonni, xatti – harakatni ifodalovchi 
nomlar bilan berilgan (1-rasm) [1, 6]. 

  

1- Rasm. Blum va Pol taksonomiyalarining tuzilmaviy farqlari. 

Shunday qilib, ushbu kognitiv 
ko‘nikmalar taksonomiyasida o‘quv-
chilarning aqliy rivojlanganlik dara-
jasini aniqlash uchun vazifalar, vazi-
falarda mavjud bo‘lgan fe‘l va harakat 
ifodalangan. Buning uchun Blum 
taksonomiyasi yetarli darajada shakl-
lantirilgan.  

Blum taksonomiyasi har bir ko-
gnitiv darajaga mos test  topshiriqlari 
uchun: 
• topshiriqlarning tipologiyasini aniq-
laydi; 
• topshiriqlarda foydalaniladigan fe’l-
larni ko‘rsatadi; 
• vazifalarni shakllantirishda qo‘l-
laniladigan asosiy operatorlar ko‘rsati-
ladi. O‘quvchilarning jamiyatda o‘z 

Baholash
(Evalua-

tion)

Sintez 
(Synthesis)

Analiz
(Analysis)

Qo’llash
(Application)

Tushunush
(Comprehension)

Bilish (Knowledge)

Yaratish 
(Creating)

Baholash 
Evaluating

Tahlil qilish 
(Analyzing)

Qo‘llash (Applying)

Tushunish 
(Understanding)

Eslash (Remembering)
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o‘rnini topishda, yetuk shaxs bo‘lishida 
nafaqat kognitiv soha, balki affektiv va 
psixomotor sohalarning o‘rni ham 
ahamiyatlidir. Har qanday qobiliyatli 

(kognitiv, affektiv va psixomotor) 
shaxs o‘z qobiliyatiga yarasha jami-
yatda o‘rnini topishga erishishi lozim. 

 
2. Fizika fanidan masalalarni shakllantirishda kognitiv ko‘nikmalarning 

ahamiyati

Fizika fani tabiiy borliq haqidagi 
fan boʻlib, tabiatning eng keng tar-
qalgan qonunlari, moddalar, uning tu-
zilishi, jismlarning harakati va uning 
o‘zgarish qoidalarini oʻrganadi. Fizika 
bu tabiiy fandir, lekin undagi qonu-
niyatlar va hisob-kitoblar aniqlikka 
asoslangan.  

Fizika fani nazariy va eksperi-
mental fizika qismlariga boʻlinadi. 
Oʻrganilayotgan obyektlar va materi-
allarning harakat shakllariga qarab, 
fizika fani bir-biri bilan oʻzaro cham-
barchas bogʻlangan elementar zarralar 
fizikasi, yadro fizikasi, atom va mole-
kulalar fizikasi, gaz va suyuqliklar fizi-
kasi, qattiq jismlar fizikasi, plazma 
fizikasi kabi bir qancha boʻlimlaridan 
tashkil topgan. Oʻrganilayotgan jara-
yonlarga va materiyaning harakat 
shakllariga qarab, fizika moddiy nuqta 
va qattiq jism mexanikasi, termo-
dinamika va statistik fizika, elektro-
dinamika, kvant mexanikasi, maydon 
kvant nazariyasi kabi bo‘limlarni oʻz 
ichiga oladi. 

 Blum taksonomiyasining bilish 
darajasiga doir test topshiriqlarini 
shakllantirish: 

1. Masala: Quyida keltirilgan 
to‘lqinlarning qaysi biri mexanik 
to‘lqinlar hisoblanadi?  

A) Tovush, arqonning tebrani-
shi, radiodan tarqalayotgan to‘lqinlar, 
yorug‘lik nuri. 

B) Radiodan tarqalayotgan to‘l-
qinlar, suv yuzasidagi to‘lqinlar, 
bayroqning hilpirashi. 

C) Tovush, suv yuzasidagi to‘l-
qinlar, bayroqning shamolda hilpi-
rashi. 

D) Radiodan tarqalayotgan to‘l-
qinlar, yorug‘lik, tovush, bayroqning 
hilpirashi. 

Mexanik to‘lqinlar – tebranishning 
fazoda vaqt o‘tishi bilan zarradan 
zarraga moddadan moddaga ko‘chish 
jarayonidir. Ushbu masalani yechish 
uchun o‘quvchi darsda o‘tilgan 
“Mexanik tebranishlar va to‘lqinlar” 
mavzusini va dars davomida mexanik 
to‘lqinlarga keltirilgan misollarni 
eslashi talab qilinadi [7]. Ushbu 
masalaning javoblaridagi tovush, ar-
qonning tebranishidan hosil bo‘lgan 
to‘lqinlar, suv yuzasida hosil bo‘lgan 
to‘lqinlar mexanik to‘lqinlar hisob-
lanadi, ammo radiodan tarqalayotgan 
to‘lqinlar, yorug‘lik esa elektromagnit 
to‘lqin bo‘lib elektr va magnit may-
donlarning fazoda tarqalishini ifoda-
lovchi jarayondir.  

Javob: C) Tovush, suv yuzasidagi 
to‘lqinlar, bayroqning shamoldagi hil-
pirashi. Masalaning javobini topishda 
o‘quvchi xotirasini ishga solish talab 
etiladi. 

2. Masala: Atom yadrosi qan-
day zarrachalardan tashkil topgan? 

Rezerford o‘z tajribalari natijasida 
atomning musbat zaryadlangan ya-
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drosi (o‘zagi) bor degan xulosaga 
keladi [8]. Rus fizigi D.I.  Ivanenko va 
nemis fizigi V. Geyzenberg atom 
yadrosi– proton va neytronlardan 
tashkil topgan, degan g‘oyani olg‘a 
surganlar [9]. Demak, o‘quvchilar 
ushbu ma’lumotlarni bilgan holda 
atom yadrosining qanday zarralardan 
tashkil topganligini topishi mumkin. 
O‘quvchi atom yadrosi proton va 
neytronlardan tashkil topganligini 
eslashi va xotirasini ishga solishi kerak. 

Blum taksonomiyasining tushu-
nish darajasiga doir test topshi-
riqlarini shakllantirish. 
1. Masala: 2-rasmda Ideal gaz 

bosimining hajmga bog‘liqlik grafigi 

keltirilgan. Gaz A holatdan B holatga 

o‘tganda quyidagilarning qaysi birida 

izotermik jarayon kuzatiladi? 

Berilgan gaz massasi uchun 
o‘zgarmas haroratda gazning hajmi 
uning bosimiga nochiziqli teskari 
mutanosibdir. Ushbu berilgan masa-
lani yechishda o‘quvchi Boyl – Mariott 
qonunida qanday jarayon tavsif-
langanligini tushunishi kerak [11]. 2–
rasmdan ko‘rinib turibdiki, ideal gaz 
hajmining ortishi uning bosimini 
nochiziqli kamayib borishiga sabab 
bo‘ladi. O‘quvchi ushbu mushohada-
larni tushunmog‘i, izobarik, izoxorik va 
izotermik jarayonlarni bir – biridan 
farqlay olishi, ideal gaz bosimining 
hajmiga bog‘liqlik grafiklarini bir – 
biridan farqlay olishi lozim.

 

 
 

2-Rasm. Ideal gaz bosimining uning haroratiga bog‘liqlik grafigi.  
 

Blum taksonomiyasining qo‘llash 
darajasiga doir test topshiriqlarini 
shakllantirish.  
1. Masala: Gorizont bilan α=30° va 
β=45° burchak hosil qilgan ikkita qiya 
tekislik uchida vaznsiz blok mah-
kamlangan (3-rasm). Massalari m1=1 
kg va m2=2 kg bo‘lgan yog‘och 
brusoklar vaznsiz cho‘zilmas ip bilan 
blok orqali birlashtirilgan. Qiya tekis-

liklar va brusoklar orasidagi ishqa-
lanish koeffitsiyenti µ=0,08 ga teng.  

Brusoklarning tezlanishini – a  

(m/s) va ipning taranglik kuchini – T 

(N) toping [12]. 

Berilgan: α=30° va β=45°, m1=1 kg  

va m2=2 kg, µ=0,08.  

Topish kerak: a =? (
𝒎

𝒔𝟐
) va T (N). 

Yechilishi: Ushbu masalani yechishda 

o‘quvchidan dinamika mavzusiga doir 
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bilimlarni, turli kuchlarni mohirlik va 

sinchkovlik bilan qo‘llashni talab qila-

di, sababi har bir yog‘och brusokka mg 

– og‘rlik kuchi, N – tayanchning reak-

siya kuchi, Fi – ishqalanish kuchi va 

ipning taranglik kuchi ta’sir qiladi. 

Bundan tashqari qiya tekisliklarning 

qiyalik burchaklarini ham hisobga 

olgan holda masalaga yechim topish, 

yuqoridagi aytib o‘tilgan kuchlarning 

o‘zaro mutanosibligini to‘g‘ri qo‘llash 

talab qilinadi [13]. 

Jismlarning massalaridagi va qiya 
tekisliklar burchaklarining farqi sa-
babli bu brusoklar bir xil tezlanish 
bilan harakat qiladi. 

Nyutonning ikkinchi qonuniga 

asosan jismlar olgan tezlanish quyi-

dagiga teng: 

 

 
3-Rasm. Jismlar tizimining qiya tekislikdagi harakati. 

 

𝒎𝟏𝒂 = 𝒎𝟏𝒈+𝑵𝟏 + 𝑻𝟏 + 𝑭𝒊𝟏      (1) 

𝒎𝟐𝒂 = 𝒎𝟐𝒈+𝑵𝟐 + 𝑻𝟐 + 𝑭𝒊𝟐      (2) 

 

Jismlar erkin holatda harakat-
langanda m1 – jism yuqoriga, m2 – jism 
esa pastga harakatlanadi. (1) va (2) 
tenglamalardagi jismlarga ta’sir qiladi-

gan kuchlarning harakat yo‘nalishidagi 
proyeksiyalarini hisobga olgan holda 
ularni quyidagicha ifodalashimiz 
mumkin:

 
 

𝒎𝟏𝒂 = 𝑻𝟏 −𝒎𝟏𝒈𝒔𝒊𝒏𝜶 − µ𝒎𝟏𝒈𝒄𝒐𝒔𝜶     (3) 

𝒎𝟐𝒂 = 𝒎𝟐𝒈𝒔𝒊𝒏𝜷 − 𝑻𝟏 − µ𝒎𝟐𝒈𝒄𝒐𝒔𝜷     (4) 

(bu yerda |𝑻𝟏| = |𝑻𝟐|, 𝑭𝒊𝟏 = µ𝑵1=
µ𝒎𝟏𝒈𝒄𝒐𝒔𝜶 va 𝑭𝒊𝟐 = µ𝑵2=
µ𝒎𝟐𝒈𝒄𝒐𝒔𝜷) 

(3) va (4) tenglamalardan jismlarning 
tezlanishi va ipning taranglik kuchi 
quyidagiga teng: 

 

𝒂 =
𝒎𝟐(𝒔𝒊𝒏𝜷−µ𝒄𝒐𝒔𝜷)−𝒎𝟐(𝒔𝒊𝒏𝜶+µ𝒄𝒐𝒔𝜶)

𝒎𝟏+𝒎𝟐
∙ 𝒈 = 𝟐, 𝟒 

𝒎

𝒔𝟐
      (5) 

𝑻 =
[𝒔𝒊𝒏𝜷+𝒔𝒊𝒏𝜶−µ(𝒄𝒐𝒔𝜷−𝒄𝒐𝒔𝜶)]𝒎𝟏𝒎𝟐

𝒎𝟏+𝒎𝟐
∙ 𝒈 = 𝟕, 𝟗 𝑵     (6) 
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Ushbu masalaning tahlilidan ko‘-
rinib turibdiki, o‘quvchi bu kabi masa-
lalarni hisoblashda jismlarga ta’sir 
qiluvchi kuchlarni to‘g‘ri qo‘llay olish 
qobiliyatini ishga solishi kerak. 
 Blum taksonomiyasining tahlil 
darajasiga doir test topshiriqlarini  

shakllantirish. 
1. Masala: Olti burchak shaklda 

tuzilgan zanjirning A va B nuqtalari 
orasidagi umumiy qarshilikni toping 
(4a-rasm). Har bir o‘tkazgichning 
qarshiligi r=1 Ω [12]. 

 

 
 

a) b) 

4 - Rasm. Elektr zanjirining a – tuzilmaviy va b – ekvivalent shakli. 
 

Berilgan: r=1 Ω. 
Topish kerak: Rum=? (Ω) 
Yechilishi: 

4–rasmdan ko‘rinib turibdiki, 
elektr zanjiri murakkab shaklda tuzil-
gan bo‘lib, bu zanjirning umumiy qar-
shiligini hisoblash uchun o‘quvchi 
uning ekvivalent chizmasini chizishi 
(6b- rasm) va uning turli kichik qism-
laridagi qarshiliklarni alohida –alohida 
hisoblashi talab etiladi [14]. 

4a-rasmni o‘quvchi tahlil qilib 

quyidagilarni hisobga olishi zarur, 8-, 

9-, 11- va 12-qarshiliklarning qiymati 

bir xil bo‘lganligi sabali “O” tugundan 

o‘tuvchi tok kuchi nolga teng bo‘ladi. 

Shuning uchun berilgan elektr zan-

jirining (4a–rasm) ekvivalent chizma-

sini (4b–rasm) yaratib olish kerak. 8- 

va 9-qarshiliklar o‘zaro ketma–ket va 

2–qarshilik bilan parallel ulangan. 

 

𝑹𝟖,𝟗,𝟐 =
𝟐

𝟑
𝒓         (7) 

R8,9,2 ekvivalent qarshilik 1 va 3 qarshiliklar bilan ketma–ket ulangan, shuning 
uchun:  

𝑹𝟏→𝟑 =
𝟐

𝟑
𝒓 + 𝒓 + 𝒓 =

𝟖

𝟑
𝒓      (8) 
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Xuddi shuningdek:  

𝑹𝟒→𝟔 =
𝟖

𝟑
𝒓        (9) 

𝑹𝟏→𝟑, 𝑹𝟒→𝟔, 7- va 10-qarshiliklar o‘zaro parallel ulangan, shuning uchun: 
𝟏

𝑹
= 

𝟏

𝑹𝟏→𝟑
+

𝟏

𝑹𝟒→𝟔
+
𝟏

𝒓
+
𝟏

𝒓
=

𝟓

𝟒𝒓
      (10) 

bu yerdan zanjirning umumiy qarshiligi quyidagiga teng: 

𝑹 =
𝟒

𝟓
𝒓 = 𝟎, 𝟖  Ω       (11) 

 

O‘quvchi ushbu masalaning to‘g‘ri 
yechimini topish uchun yuqorida 
keltirilgan elektr zanjirini turli qism-
larga ajratib olishi, tahlil qilishi, 
qarshiliklarni parallel va ketma-ket 
ulash shartini har bir qism uchun 
alohida foydalanish va natijada masala 
javobini hisoblash talab qilinadi.  

Blum taksonomiyasining sintez 
darajasiga doir test topshiriqlarini 
shakllantirish. 

1. Masala: Elektroliz jarayoni I=5 
A tok kuchi ta’siri ostida bir soat 
davom etdi. Elektroliz natijasida ajralib 
chiqqan atomar vodorod V=1,5 l 

hajmni va P=105 Pa bosimni hosil qildi, 
ajralib chiqqan atomar vodorodning 
haroratini aniqlang [12]. 
Berilgan: I=5 A, t=1 soat, V=1,5 l, 
P=105 Pa, k= 1∙10-8 kg/C 

Topish kerak: T=? (°C) 
Yechilishi: O‘quvchi bu masalani 

hibolash davomida ham elektrodi-

namikaga oid bilimlarni ham mole-

kulyar fizikaga oid bilimlarni ishga 

salmog‘i zarur. Ma’lumki, elektroliz 

jarayonida ajralib chiqqan modda mas-

sasi Faradeyning birinchi qonuniga 

asosan quyidagiga teng [14]:

 

 

𝒎 = 𝒌𝑰𝒕          (12) 
 

Shuningdek, bu jarayonda ajralib 
chiqayotgan gazning makroskopik 
parametrlari uchun Mendeleyev – 

Klapeyron tenglamasidan foydalana-
miz [11]: 

 

𝑝𝑉 =
𝑚

𝑀
𝑅𝑇       (13) 

 
Ushbu ikkala tenglamani o‘zaro 

tenglash orqali elektroliz jarayonida 
ajralib chiqayotgan atomar vodo-
rodning haroratni topish uchun qu-
yidagi ifodani hosil qilamiz: 

 

𝑇 =
𝑝𝑉𝑀

𝑅𝑘𝐼𝑡
= 100 𝐾       (14) 

 
Ajralib chiqqan vodorod gazining 

harorati 100 K ni tashkil qiladi. 
O‘quvchi fizika fanining turli 

bo‘limlarini va turli jarayonlarni 
birlashtirish orqali masalaga yangicha 
yechim taklif qila oladi. 
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2. Masala: 𝑈92
233  – radioaktiv uran 

izotopi oltita α- va uchta β- 
parchalanishi natijasida elementlar 
davriy jadvalidagi qaysi elmentni hosil 
qiladi [12]. 

Berilgan: 𝑼𝟗𝟐
𝟐𝟑𝟑 , 6 ta α – parchalanish, 3 

ta β – parchalanish. 

Topish kerak: 𝑌𝑍
𝐴  - ? 

Yechilishi: Ma’lumki, radioaktiv 
parchalanish jarayonida radioaktiv 
yadrolarning massa soni va tartib 
raqami o‘zgarib boradi. α va β – 
parchalanish quyidagi siljish qoi-
dalariga muvofiq davom etadi [9]: 

𝑿
𝜶
→ 𝒀𝒁−𝟐
𝑨−𝟒 + 𝑯𝒆𝟐

𝟒
𝒁
𝑨        (15) 

𝑿
𝜷−

→ 𝒀𝒁+𝟏
𝑨 + 𝒆−𝟏

𝟎
𝒁
𝑨        (16) 

 
Yuqoridagi (15) va (16) ifoda-

lardan ko‘rinib turibdiki, α – parcha-
lanishda hosil bo‘lgan yadroning 
massa soni 4, zaryad soni esa 2 birlikka 
kamayadi, β – parchalanishda esa hosil 

bo‘lgan yadroning massa soni o‘z-
garmaydi, ammo zaryad soni esa 1 bir-
likka ortadi. U holda parchalanishning 
umumiy tartibi quyidagicha bo‘ladi: 

 

𝑼
𝜶
→ 𝑻𝒉𝟗𝟎
𝟐𝟑𝟒

𝜶
→ 𝑹𝒂

𝜶
→ 𝑹𝒏

𝜷−

→ 𝑭𝒓𝟖𝟕
𝟐𝟐𝟔

𝜷−

→ 𝑹𝒂𝟖𝟖
𝟐𝟐𝟔

𝟖𝟔
𝟐𝟐𝟔

𝟖𝟖
𝟐𝟑𝟎

𝟗𝟐
𝟐𝟑𝟖      (17) 

         
 
Ushbu α va β – parchalanish 

natijasida 𝑹𝒂𝟖𝟖
𝟐𝟐𝟔  radiy izotopi hosil 

qilindi.  
Bu kabi masalalarni yechishda 

o‘quvchi radioaktiv parchalanishga 
doir bilimlarini, ma’lumotlarni sintez 
qila olish qobiliyatini ishga solib, 
berilgan ma’lumotlar asosida yangi 
moddani hosil qiladi. 

Blum taksonomiyasining baho-
lash darajasiga doir test topshi-
riqlarini shakllantirish. 
1. Masala: 100 ta halqadan iborat 

tokli toroiddan I=2 A tok oqmoqda. 

Toroid o‘qining egrilik radiusi R1=2,5 

sm dan R2=4 sm gacha orttirildi. 

Toroidning magnit maydon induksiya 

vektori qanday oraliqda o‘zgaradi 

[12]? 

2. Berilgan: N=100 ta, I=2 A, R1=2,5 

va R2=4 cm, µ=1, µ0=4π∙10-7 N/A. 

Topish kerak: Bmax va Bmax – ?  
Yechilishi: Toroid – markazlari aylana 

bo‘ylab joylashgan bir xil aylana 

shaklidagi o‘tkazgichlar tizimidan 

iborat elektron qurilma (5-rasm) [14]. 

Ma’lumki, magnit maydon materi-

yaning bir shakli bo‘lib bevosita bu 

maydonlarni aniqlash imkonsizdir. Bu 

elektr asbobining magnit maydon 

induksiya vektori radiusga bog‘liq 

bo‘lganligi uchun markazdan uzoq-

lashgan sari kamayib boradi.   

 

𝑩𝒎𝒂𝒙 = µµ𝟎𝑰
𝑵

𝟐𝝅𝑹𝟏
= 𝟏, 𝟔 ∙ 𝟏𝟎−𝟑 𝑻𝒍     (18) 

 

↑ 

Toriy 
↑ 

Radiy 

↑ 

Radon 

↑ 

Fransiy 

↑ 

Radiy 
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Xuddi shu kabi:  

𝑩𝒎𝒊𝒏 = µµ𝟎𝑰
𝑵

𝟐𝝅𝑹𝟏
= 𝟏 ∙ 𝟏𝟎−𝟑 𝑻𝒍     (19) 

 
5-rasm. Tokli toroidning tuzilmaviy shakli. 

 

Yuqorida keltirilgan masala 
javobidan ko‘rinib turibdiki, tokli 
toroidning magnit maydoni 1≤B≤1,6 
mTl oraliqda o‘zgarishini ko‘rish  

mumkin. Ya’ni bu yerda o‘quvchi aniq 
hisob-kitob orqali toroidning magnit 
maydonini qanday oraliqda o‘zgari-
shini baholay oladi.

 
3. Xulosa 

Blum taksonomiyasini ta’limning 
quyi bosqichidan boshlab qo‘llash, 
o‘quvchilarning kognitiv, affektiv va 
psixomotor soha qobiliyatlari bo‘yicha 
to‘g‘ri yo‘naltirish asosiy maqsad 
bo‘lishi lozim. Fizika fanidan o‘quv-
chilarning bilimlarini baholashda har 
bir o‘quvchining bilimiga mos, quyi 
kognitiv darajadan eng yuqori kognitiv 
darajagacha bo‘lgan bilimlarni qamrab 

olgan test topshiriqlarini shakllan-
tirish va har bir o‘quvchining bilim 
darajasini ob’yektiv, shaffof baholash 
maqsadga muvofiqdir. Yuqoridagilar-
dan kelib chiqib, pedagoglar tomoni-
dan o‘quvchilar kognitiv bilimini mos 
pedagogik o‘lchov vositalari orqali 
baholash, har bir kognitiv darajaga 
mos test topshiriqlarini shakllanti-
rishni tavsiya qilamiz.

 
 
Mualliflar ushbu maqolani tayyorlash jarayonida bergan ilmiy maslahatlari 

uchun Bilim va malakalarni baholash agentligi huzuridagi Ilmiy – o‘quv amaliy 
markazi Pedagogik o‘lchovlarni rivojlantirish ilmiy-tadqiqot bo‘limi xodimlariga 
minnatdorlik bildiradi.  
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